
Československá meteorologická společnost 
při Československé akademii věd 

P r a h a

I N F 0 R M A Č N í V Ž S T M  í K 

pro členy Společnosti

Za obsah odpovídá :
Dr.M.Koldovský, vědecký tajemník ČSMS

Praha, listopad 1972



Pokud naši členové nebyli informováni jinak, oznamujeme jim 
s hlubokým zármutkem, že dne 11. října 1972 zemřel v Praze 
ve věku 80 let jeden ze zakládajících členů a dlouholetý před
seda Československé meteorologické společnosti při ČSAV

univ. prof. Dr* Alois G r e g o r  DrSc

bývalý ředitel Hydrometeorologického ústavu, bývalý ředitel 
Ústavu fyziky atmosféry ČSAV, čestný člen meteorologických 
společností UDR, MLR a PLR etc.

Rozloučili jsme se s ním 18. října 1972 ve velké obřadní 
síni strašnického krematoria, s jeho odkazem a výsledky je
ho plodné celoživotní píle se však budeme setkávat stále.

Hlavní výbor Čs. meteorologické společnosti uctil jeho 
památku při svém zasedání 19. října t.r.



2

Omlouváme ne čtenářům, že až dnes jim tlumočíme oznámení 
výboru Slovenské meteorologické společnosti, že plánuje v r, 
1973 spolu s Maďarskou meteorologickou společností seminář na 
t éma :

Meteorologia a životné prostredie 
ve dnech 21«-25.8,1973 v Keszthely (záp, cíp Balatonu) s před
běžným rozvrhem : 21.8. - příjezd účastníků

22«a 23.8 - referáty a diskuse
24.8« - tématický zájezd do jihozápad.části 

Maděraka
25.8, - odjezd

Poplatek k semináři dosud nebyl určen, cery ubytování se. bu
dou pohybovat kolem 300,- Ft za nocleh v hotelu a kolem 40.-Ft 
za noc ve studentském domově.

Předběžné přihlášky na seminář soustřeďuje :
Slovenská meteorologická společnost - s. Poloniová 
Bratislava - Trnavská 1

Předběžná přihláška

/ měno a pracovisko /

přihlašujem sa na seminář v Keszthelyi.
Reflektujem na nocíah v hotel! , v internáte.

/ podpis '/
V . . . . . . . . ....... .. ............



Pražská pobočka fiSMS vypsala program zimního cyklu tradičních
meteorologických přednášek a besed* Konají se jako obvykle vždy
v úterý v klubovnách Kulturního domu železničářů na Vinohradech

*

/nám. Míru č. 9/ ve 14>30 hod. Zájemci jsou srdečně zváni.

17.. 10 . 1912 (klub * č. 8)
Prof.Dr.S.Brandejs : Zahrnutí radiačních dějů do atmosferických

modelů
31.10.1972 (klub * č.10)
J.Pavlík,prom.fys.: Současné využití meteorologických družic

a výhledy do budoucna

dějů do prognostických modelů

14.11 .1972
Prof. Dr.S.:

28.11 .1972
Dr P.Rein <

19. 12 .1972
Dr A* Pape
9.1 1973
Dr v . Vítek

.i- r_nentality a vertikální činnosti

Dr V.Vítek OSc *Dr P. Kočíková CSc, E.Smitkovó,prom.fys•:
Poznámky k modelu cyklogenetického působení sekun
dárního vorticitního centra

23. 1. 1973 (klub.č.6)
Prof.Dr S, Brandejs : Klimatologické modely atmosféry

Před dvaceti lety, 29. října 1952, vstoupila přijetím 
zákona o ČSAV č* 52 Sb. v život 5e skoslovenská akademie ved.
K vlastnímu ustavení pak došlo na slavnostním zasedání v Ná
rodním divadlem dne 17.listopadu 1952. Vzpomeňme tohoto . 
významného jubilea výtahem z článku, psaného rukou nejpovo
lanější, akademikem J. Kožešníkem ve Zprávách ČSAV č. 8/1972.



Československá akademie věd byla založena v listopadu 
roku 1952 po pečlivá příkrá-'©, v niž se přihlíželo k dosavad
ním vědeckým tradicím, zejména pak k tradicím obou českých 
učených společností, z nichž především Královská česká společ
nost nauk byla u nás již v devatenáctém století vedle Karlovy 
university důležitým ohniskem vědeckého úsilí.

Skutečnost, že v čele Československé akademie věd při je
jím založení byl Zdeněk Nejedlý, náš nej lepší znalec pokroko
vých vědeckých a kulturních tradic a průkopník socialistické 
orientace naší vědy, symbolizuje nejlépe to, co naše společ
nost od vědy očekávala : Navázat na nejlepší tradice a zkuše
nosti minulých vědeckých generací a současně soustředit síly 
na nejdůležitější úseky soudobé vědy, které mohou positivně 
ovlivnit další rozvoj naší vlasti.

Dvacetiletý vývoj ČSAV prověřil správnost zásad, které 
byly vytýčeny již při jejím zrodu a které lapidárně shrnul . 
Klement Gottwald ve svém dopise k slavnostnímu zahájení čin
nosti Československé akademie věd ze dne 17, listopadu 1952 : 
’’Nikoli věda pro vědu, nikoli věda povznášející se nad zemí, 
nýbrž věda spjatá s životem a potřebami společnosti, věda po
máhající nám v ovládnutí přírody- to je naše přání, naše po
třeba, náš požadavek. Jestliže se takto díváme na poslání vědy 
v naší lidově demokratické republice, vyplývá z toho, že Akade 
mie bude tvořivou, pracovní institucí, a nikoliv jen institucí 
representacní. A to je nesmírně vážná a čestná věc* Akademie 
bude mít své místo ne někde na periferii našeho života,nýbrž 
v samém jeho středu, 'Tím arcit je dána i její velká odpověd
nost k našemu lidu, k naší vlasti, tím vzniká pro ni závazek 
stát se skutečně ohniskem všeho vědeckého bádání u nás, ohnis
kem hospodářského, technického a kulturního pokroku ”,

Neznamená to,ovšem, že tonto vývoj byl vždy snadný a pří
močarý , že zde nebyly obtíže a někdy i omyly, že jsme se ne
setkávali také s narušováním těchto principů.

Za úspěšné překonání těchto nedostatků vděčíme především 
všestranné podpoře a pomoci, kterou nám poskytla Komunistická 
strana Československa, naše vláda i sesterské akademie socia
listických zemí, především Akademie ved Sovětského svazu.
Právo díky této pomoci a pochopení můžeme řÍQi, že dveře k



poctivé práci ve vědě jsou dnes otevřeny všem, kteří jsou 
ochotni svou prací a angažovaností přispívat k výstavbě naší

vsocialistické společnosti, kteří jsou s to uplatňovat a roz
víjet vše.to kladné, co znamenalo úspěchy dvou desítiletí vý- 
voje ČSAV.

Dvacetileté výročí Ss. akademie věd není pro nás jen re- 
kapitulací historie a získaných zkušeností* Je důvodem k za
myšlení a výzvou, abychom další cesty naší vědy ještě těsněji 
spojili s potřebami a perspektivami naší společnosti, abychom 
učinili vše pro to, aby podíl Akademie i celé československé 
vědy na celkovém růstu nejen ekonomické, technické, ale také 
kulturní a morálně-politické úrovně naší společnosti stále, 
rostl. Jen tak se ctí budeme plnit odkaz zakladatelů Česko
slovenské akademie věd i poslání, které jí v naší společnosti 
určuje Komunistická strana Československa.

V příloze zasíláme složenku k úhradě příspěvku na rok 1973 
a prosíme, abyste jej nezapoměli odeslat krátce po Novém 
roce, do něhož Vám přejeme mnoho zdaru a osobních úspěchů.


